6. *Hanc paupertatem reprobi nesciunt. Virtutum divitiis vacuantur, nec intelligunt.* — Sed hanc paupertatem reprobi considerare nesciunt, quia dum sequuntur ea quæ conspiciunt, cogitare invisibilia negligunt quæ perdidit. Unde et egestas eorum proprie dicitur, quia dum replentur vitiis, virtutum divitiis vacnantur. Quibus sæpe evenit ut per elationis dementia sublevati, dum nequaquam ruinæ suæ damna considerant, esse se etiam a bonis actionibus inopes non cognoscant. Unde voce angelica prædicatori Laodiceæ dicitur: *Dicis quod dives sum, et locupletatus, et nullius ego, et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus* (Apoc. III, 17). Quasi divitem se asserit, qui per arrogantiam sanctitatis extollitur, sed pauper, cæcusque et nudus arguitur. Pauper utique, quia virtutum divitias non habet; cæcus, quia nec paupertatem quam patitur videt; nudus, quia primam stolam perdidit, sed pejus, quia nec se perdidisse cognoscit. Quia ergo, ut diximus, egestas reproborum est defraudatio meritum, recte de Leviathan dicitur: *Faciem ejus præcedet egestas.* Nemo quippe ⁵ cognitioni ejus jungitur, nisi prius virtutum divitiis denudetur. Prius enim bonas cogitationes subtrahit, et tunc eis apertiore notitiam suæ iniquitatis infundit. Egestas ergo faciem illius præcedere dicitur, quia prius factas virium ⁶ perditur, ut quasi per familiaritatem postmodum ejus notitia cognoscatur. Vel certe quia multis ita fraudulenter subrepat, ut ab eis deprehendi nequaquam possit, et sic eorum virtutes evacuat, quatenus astutiæ suæ malitiam non ostendat, faciem ejus egestas præire perhibetur, ac si aperte diceretur, quia cum insidians tentat, priusquam videatur exspoliatur. Hinc est enim quod de Ephraim per prophetam dicitur: *Comederunt alieni robur ejus, et ipse ignoravit* (Osee VII, 9). Alieni quippe intelligi apostatæ angeli solent, qui robur comedunt, dum

¹ Al., dolorum puncciones.

² Sic legendum persuadent Mss. tum Angl., tum nostri, veteres Ed. et præsertim ratio. Unde non parum miramur irrepsisse vis, pro viis, in Gilot., Vatic., Gussanv. Edit. et tam crassum mendum tot in aliis Excusis fuisse propagatum.

³ Id est, difficultas perficiendi et opere complendi desideria.

⁴ Longip., ad illas quippe. In Corb. Germ., post meminerunt, legitur de quibus; cætera omittuntur.

⁵ Ebroic., cogitationi.

⁶ Laud., propeditur.

virtutem mentis pervertendo consumunt. Quod A Ephraim et pertulit, et nescivit, quia in tentatione malignorum spirituum et robur animæ perdidit, et hoc ipsum quia perdidit non intellexit. Léviathan ergo faciem egestas antecedit, quia negligentium mentes ante tentando spoliatur, quam ejus insidias is qui tentatur agnoscat. Per hoc ergo quod dictum est: *In collo ejus morabitur fortitudo*, virtus violentiæ ostenditur. Per hoc vero quod subditur: *Et faciem ejus præcedet egestas*; fraudis subtilitas designatur.